

چکیده:

مقدمه:

بار بیماری‌های مزمن به ویژه بیماری‌های قلبی عروقی، سرطان، دیابت و بیماری‌های ریوی به طور نامتناسبی در حال افزایش است. از ۵۶ میلیون مرگ و میر ثبت شده در سال ۲۰۱۲، ۶۸ درصد (۳۸ میلیون) آن ناشی از بیماری‌های مزمن بوده است. این در حالی است که سه چهارم این موارد در کشورهای با درآمد کم و متوسط اتفاق افتاده و همچنین ۴۸ درصد آن قبل از سن ۷۰ سالگی رخ داده است. (۱)

سرطان یکی از علت‌های اصلی منجر به مرگ در سراسر جهان می‌باشد و پس از بیماری‌های قلبی عروقی دومین عامل شایع در کشورهای توسعه یافته و سومین عامل مرگ در کشورهای کمتر توسعه یافته می‌باشد. (۲) سازمان جهانی بهداشت اعلام می‌دارد که بیش از ۱۴ میلیون مورد جدید سرطان در سال ۲۰۱۲ به ثبت رسیده است. که از این تعداد ۸/۲ میلیون آن منجر به مرگ شده است.

روش کار

به طور کلی ۲ رویکرد برای محاسبه بار اقتصادی وجود دارد: ۱- رویکرد مبتنی بر بروز ۲- رویکرد مبتنی بر شیوع. در رویکرد مبتنی بر بروز موارد جدید ابتلا به بیماری را در آن دوره معین در نظر می‌گیرد اما در رویکرد مبتنی بر شیوع بار اقتصادی مربوط به موارد موجود بیماری در طی یک دوره معین برآورد می‌شود.

بحث و نتیجه گیری

بر اساس نتایج این مطالعه مجموع بار اقتصادی سرطان مری در ایران در سال ۱۳۹۳، ۲۳،۷۱۶،۵۷۷،۹۴۳،۹۶۳ ریال می‌باشد. این میزان هزینه نشان می‌دهد که سرطان مری هزینه‌های هنگفتی به بیماران، خانواده بیماران و جامعه تحمیل می‌کند. همچنین نتایج مطالعه حاضر نشان داد هرچه بیماری به مراحل بالاتر نزدیک می‌شود، هزینه‌ها نیز به دلیل پیچیده تر شدن مراحل درمان و گران تر شدن درمان و خدمات درمانی افزایش می‌یابد. این موضوع نشان داد هرچه بیماری سرطان مری زودتر تشخیص داده شود هزینه‌هایی که به بیمار و خانواده و جامعه تحمیل می‌کند کمتر است. بنابراین سرمایه گذاری در بخش‌هایی که به تشخیص زودتر بیماری کمک می‌کنند ضروری است. با توجه به اینکه بیماری سرطان مری بیشتر از سنین میانسالی به بعد اتفاق می‌افتد و از سوی دیگر آمارهای مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که ۸۰ درصد جمعیت ایران در سنین جوانی (زیر ۴۰ سال) قرار دارند، این موضوع نشان می‌دهد اگر برنامه‌های غربالگری و پیشگیری مناسب در سنین جوانی انجام نگیرد، در چند سال آینده که این جمعیت وارد سن میانسالی می‌شود و احتمال ابتلا به سرطان مری در آنها زیاد می‌شود، شاهد افزایش قابل توجهی در بروز سرطان مری در ایران خواهیم بود. این موضوع یک زنگ خطری جدی است و تلاش بیشتر برنامه ریزان سیاست‌های بهداشتی و درمانی کشور را در این زمینه می‌طلبد. در واقع پیشگیری از این سرطان و کاهش بروز آن می‌تواند در آینده هزینه‌های تحمیل شده به کشور را در اثر این بیماری به میزان قابل توجهی کاهش دهد. همچنین با توجه به نقش مهمی که غربالگری در تشخیص به موقع سرطان مری دارد سرمایه گذاری در برنامه‌هایی که باعث پیشگیری از سرطان مری می‌شود و به کار بردن روش‌های هزینه اثر بخشی و کم تهجمی که بیماران تمایل به انجام آن داشته باشند، باعث می‌شود در دراز مدت هزینه‌های تحمیل شده به کشور در اثر این بیماری کاهش یابد. بسیاری از مدیران سلامت بر این نکته تاکید دارند که هزینه داروهای بیماران مبتلا به سرطان بار سنگینی را بر کشور وارد می‌سازد. در حالی که به نظر می‌رسد هزینه‌های ناشی از تولید از دست رفته به علت سرطان‌ها می‌توانند جدی تر باشند. اما چون کمتر محاسبه می‌شوند کمتر هم مورد توجه واقع می‌شوند.